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Eski devirlerde çalgı ile rakseden erkeklere “köçek” der-
lerdi. Köçek oynatmak da yakın zamanlara kadar zevk ve 
sefahat (eğlence) erbabıânın başlıca seyirlerinden birini 
teşkil ederdi. Erkek olan köçekler kız gibi görünmeye, kız 
olan çengiler ise, delikanlıya benzemeye çabalarlardı. Bir 
çengi kolunun sokağa çıkışı seyredilecek bir manzara idi. 
Köçekliği Reşit Paşa yasaklamıştı…

Köçek olmak, kolay bir iş değildi. Bunlar, çehreleri genç kız 
simalarını andıran, süzgün gözlü ve narin endamlı delikan-
lılar arasından seçilirdi. Ve bu suretle seçilen köçek nam-
zetleri (adayları) uzunca bir zaman hususî meşkhanelerde 
talim ve terbiye edilirlerdi. Meşkhanelerin sahipleri hemen 
umumiyetle Rum ve Yahudilerdi. Uzun zaman çengilik et-
miş olan kıpti (çingene) kadınları, bu meşkhanelerde raks 
ve çalgı ustalığı (öğreticiliği, hocalığı) ederlerdi.

Bir köçek, aylarca ustaya çıraklık ederek ve birlikte taklit-
leşmelerle yetişirdi. Bu müddet içinde raksın çeşitleri ile 
seyircilere hoş görünmek sanatını öğrenirdi.

Köçekliğin gün görme çağı İstanbul’da XV. yüzyılın son 
yıllarında başladı. Cariye çengilerini Şark (Doğu) ve Türk 
Saraylarındaki rakkaseliği çağları çok daha eski ve bu ka-
yıtlarla sabit olup, köçekliğin erkek meclisleri için zamanla 
çıktığı tahmin edilebilir. Hususiyle (özellikle) Sultan İbra-
him devrinde köçeklik adeta bir sanat şekline girmişti. O 
tarihlerde Musevîler tarafından “Kol” denilen oyuncu esnaf 
takımları kurulmaya başlamıştı. Takriben (Yaklaşık) iki yüz 
oyuncudan mürekkep olan (oluşan) bu kolların içinde hok-
kabazlar, cambazlar, perendebazlar, ateşbazlar bulunduğu 
gibi köçekler de vardı. Bunlar, İstanbul’un muhtelif hanla-
rının meydanlarında kurdukları çadırlar altında, türlü şen-
likler meydanlarında yahut yüz düğünlerinde açık havada 
oynarlardı.

Oyunların sırası baştan düzenlenirdi. Önce cambazlıkla 
başlayan sıra, köçeklerin sürekli rakslarıyla (oyunlarıyla) 
sona ererdi. Günlerce süren saltanatlı düğünlerde sıra ço-
ğunlukla böyleydi.

Köçeklerde, bir ud çeşidi olan lağuta (lavta) ile birlikte 
1740′tan itibaren Batıdan ithal olunan sinekeman (viola 
d’amore) oyuna eşlik eder olmuşlardı. Takriben 1850′den 
itibaren de Leh menşeli armudî tırnak kemançesi (kemen-
çesi) oyunda kıvraklığıyla sinekemane tercih olunarak 
lağutayla birlikte “köçekçe” faslının “kaba saz” denilen 
refakat takımını vücuda getirir olmuştu. Mamafih (bununla 
beraber) XVI ve XVII. yüzyılların minyatürlerinden büyük 
düğünlerde küme fasılların bile raksa refakat edebildiği 
anlaşılmaktadır. “Kaba saz”, köçekçenin tarihteki en muah-
har (sonraki) eşlik takımı olmuştu.

Köçekler sonucu kayıtlardan öğrenilebildiği kadarıyla, 
raksta meselâ kadife üzerine sırma işli mintan ve altına 
etekleri sırma saçaklı canfes veya kadife fistan giyerlerdi. 
Bele altın yahut gümüş kakmalı enlice meşin kemer takar-
lardı. Saçlarını uzatırlar ve iki tarafa döktükleri kâkülleri-
nin uçlarını kıvırırlardı. Böylece kendilerini genç bir kıza 
benzetmeye çalışırlardı.

Köçekler, iki sınıftı. Birkaç yıl köçeklik edenler artık kart-
lamaya başlar başlamaz “tavşan oğlanları” sınıfına terfi 
ederlerdi ve bunlar bacaklarının tarâvetini (tazeliğini, 
güzelliğini) kaybettikleri için raksederlerken topuklarına 
kadar ince çuhadan dökme şalvar giyerlerdi.

Her iki sınıfta olanlar, oyunda parmaklarına zil takarlardı. 
Oyunlarda gösterdikleri maharete ve seyircilerde bıraktık-
ları tesirlere göre “nazlışah, canşah, küpeli şah, zalimşah, 
saçlı dilberşah” gibi isimler alırlardı.

Halkın mühim bir zümresi (önemli bir bölümü) köçek 
oyunlarına gayet rağbet gösterirdi. Hattâ nice zevk ehl-i 
zenginler bu dilber köçekleri uğrunda servet fedâsından 
bile çekinmezlerdi.

Kimi büyük meyhanelerde ve orta şadırvanlı kahvehâne-
lerde de köçek oynatmak âdetti. Bunlar rakslarını bitirdik-
ten sonra, oradaki zevk ve erbabına sâkilik (içki dağıtıcılık, 
garsonluk) ederlerdi.

Köçeklik 1856 tarihine kadar devam etmişti. O yıl beşinci 
defa sadrazam olan Reşit Paşanın (Mustafa Reşit) Paşa 
Sultan Abdülmecid’in aldığı bir irâde-i seniyye (padişah, 
emri buyruğu) üzerine İstanbul’da köçekliğe son verilmiş-
ti. Fakat vilâyetlerde bu gayritabiî oyun (aykırı oyun) bir 
müddet daha devam etmişse de yavaş yavaş oralarda da 
azalıp gitmiştir. Kadını açık giyimle mahrem (gizli) toplan-
tıda erkeklerin oynatıp seyretmelerinden ibaret “oturak 
âlemleri” daha tabiî (doğal) bir seyirlik halide köçekliğin 
yerini tuttuysa da asıl tabiîlik iç illerde mahremliğin de 
kalkmasıyla gün görmüş olacaktır.

Büyük merkezlerde eski dönem zevk ve eğlence vasıtala-
rından biri de “çengiler” idi. kasabalara kadar az çok her 
yerde pâyitaht (başkent) raks çeşitlerinin taklit edildiği, 
gizlice veya âlenî olurdu. Çengiliğin tarihi Şark’ta (doğu 
dünyasında) başlangıç gösterilemeyecek kadar eski ise de 
III. Ahmet çağında parlak sayılabilecek derecede üstünlük-
le gün görmüştü.

Çengiler de tıpkı köçekler gibi muhtelif kolardan müteşek-
kildi (oluşmaktaydı). Bu kolları kuran iş başılara “kolbaşı” 
denilirdi. Çengi teşkilâtı köçeklere göre daha geniş olup, bu 
durumu da tabiî (doğal, normal) oyun oluş hâli kendiliğin-
den izah eder. Bir çengi kolu, bir kolbaşı ile iki yardımcısın-
dan ve 12 çengiden kuruluydu.

Kolbaşıları hemen hepsi çengilikte yetişirdi. Bu işten para 
kazanarak yaşlanıp raks kabiliyetini kaybetmeye başlayan-
lar artık çengilikten vazgeçerler, kendileri birer kol düzer-
lerdi.

Köçeklik gibi Çengilik de kolay bir iş değildi. Çengi nam-
zetleri (adayları) hep câzip çehreli ve mütenasip (düzgün) 
endamlı genç kız veya genç dullardan seçilirdi. Şüphesiz 
ki; fakir, kimsesizlerden olurlar, bu sanattan geçim umarlar 
ve çoğu kısa zamanda refaha kavuşurlardı. Seçilen kızların 
çengi oluncaya kadar kolbaşının evinde yatıp kalkmaları ve 
hep raks meşkinde (tekrarında, çalışmasında) bulunmaları 
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usuldendi.

Kolbaşları, çoğu zaman evlerinde kalburüstü kimselerde 
hususî (özel) ziyafetler çeker, böylelikle onların himayesi 
altında serbestçe sanatı yaşatırlardı.

Çengilerin sanat icra ettiğini yerler meselâ düğünlerin kına 
geceleri ve loğusaların “kırk hamamları” gibi tertipli kadın 
şenlik günleriydi.

Bir çengi kolunun sokağa çıkması ayrı bir merasime bağ-
lıydı. Sırtına ağır bir çuha, yahut kumaştan farece giymiş, 
tülbent yaşmak tutunmuş sarı çizmeli kolbaşı en önde gi-
derdi. Bir koluna bir Arap halayık, öbürüne elinde büyücek 
bir çanta bulunan boylu poslu bir halayık, girerdi. Kolbaşıyı, 
tıpkı onun gibi sade giyimli muavinleri (yardımcıları) ta-
kip ederdi. Onlardan sonra, rengârenk ipekli kumaşlardan 
feraceleriyle, ince tül yaşmaklarıyla çengiler, ikişer ikişer 
onların peşinden gelirlerdi. Kafilenin sonunda da muhafız 
olarak iki Arap halayığın buluşması usuldendi. Zengin çengi 
kolları da bu kafile biraz daha genişlerdi. Sıracılar, yardıkçı-
lar, aynacılar, Çerkes ve Gürcü kızlarından büyüklü küçüklü 
bir takım halayıklarla ekseriye beş kadından mürekkep olan 
(oluşan) çalgılar kafileye katılırlardı.

Çengilerin çalgı takımı bir lağuta (lavta), bir sinekeman, bir 
çifte nakkare, bir kemençe, bir de deften mürekkep olmakla 
beraber, başka türlü küçük terkipler (birleşmeler) de olsa 
bilinirdi. Çalgıcılar, hem çalar hem de söylerlerdi.

Çengilere çağrıldıkları yerde bir oda ayrılırdı. Odanın kapısı 
örtüldükten sonra hiç kimse içeri giremezdi. Çengiler bura-
da soyunup dökünerek süslenmeyi tazeler ve oyun elbisele-
rini giyinirlerdi. Alelâde (basit, sıradan) rakslar için meselâ 
ince tülden gömlekler ve ipekliden eteklik giyerlerdi. Fakat, 
“tavşan oyunları”nda giyim değiştirirlerdi. O zaman da ipek 
veya bürümcek gömlek üzerine sırma işlemeli kolsuz bir 
mintan ile kadifeden bol bir şalvar giyerlerdi.

“Tavşan oyunları”nın büyük bir özellik ve önemi vardı. Bunu 
ancak usta çengiler oynardı. Saz takımının çaldığı tavşan 
veya köçekçe oyunlarının âhengine uyarak köşeden köşeye 
koşarlar, tıpkı bir tavşan gibi çevik hareketlerle sıçrarlardı.

Nasıl ki köçekler kadınlaşmayı taklit ederlerse, çengiler 
de böylelikle erkekleşmeyi ve genç birer delikanlı haline 
girmeye özen gösterirlerdi. Onun için saçlarını kısa kestirir, 
“zeybek”, “kilci”, “kalyoncu” gibi oyunlarda erkek elbiseleri 
giyerlerdi. 
Köçekler gibi çengilere de kendi adlarından başka hal ve 
şanlarıyla mütenasip (uyumlu) birer lâkap takılırdı: Sedef 
Zehra, Benli Hacer, Zilkıran Kamer, Fidan Ayşe, Kelebek 
Fitnat, Saçlı Sümbül, Kemankeş Edâ, Zülüflü Hatice, Yandım 
Emine. Baştakiler III. Ahmet son dördü de III. Selim devrinin 
ünlü çengilerindendi.

Zevk ü sefâ ehli zenginlerle, sefahati (eğlenmeyi) seven nice 
devlet erkânı türlü vesilelerle konaklarına köçek ve çengiler 
getirirlerdi. Lâkin Sultan İbrahim’den maada (başka) hiçbir 
padişahın devrinde saraylara köçek ve çengi girmemişti 
denilebilir. Saraylarda iç oğlanlarından hususî surette kö-
çekler, genç ve dilber cariyelerden de çengiler yetiştirilirdi. 
Bunlar haftanın belirli günlerinde, gene sarayın kendi saz 
heyetiyle birleşirler, çalgı ve rakslarla padişah ve sarayın 

harem takımını eğlendirirlerdi. Köçeklik resmen ilga edil-
dikten (kaldırıldıktan) sonra bile, Sultan Aziz devrine kadar 
saraylarda bu hal devam etti. Ve nihayet II. Abdülhamit dev-
rinde saraylarda da köçek ve çengi oyunlarına son verilirdi. 
Buna karşılık saraylılar arasında bir müddet daha tavşan, 
köçek ve curcuna oyunlarına devam edilmiştir.

Sultan Abdülhamit devrinin bazı erkânı (ileri gelenleri) 
konaklarında kapalı bir halde eğlenceler tertip ederlerdi. 
Bunun için de halayıklardan oluşmak üzere sâzende ve hâ-
nende heyetleriyle oyuncu kızlar yetiştirirlerdi.

Sultan Abdülhamit’in İzzet Hulu yahut Arap İzzet nâmıyla 
meşhur ikinci kâtibi İzzet Paşanın Şam ve Mısır’dan geti-
rilme kızlardan mürekkep (kurulu) bir incesaz takımı ile 
ayrıca yetiştirilmiş oyuncu kızları vardı. Merkez Kumandanı 
Saadettin Paşanın on dokuz kızdan birleşik çalgı takımı ile 
oyuncu kızları da oldukça şöhret kazanmışlardı.

Fakat son devirlerde tavşan ve zeybek oyunlarıyla köçek-
çe ve curcuna raksları unutulup gitmiş ve oyuncu kızların 
bütün maharetleri sadece çiftetelli ve bahriye çiftetellisi ile 
Anadolu’nun zilli ve kaşıklı düz oyunlarına inhisar etmiştir. 
Oyun bir heves de istidat (yetenek) konusu olduğu için, 
binlerce kızımızın kendi meclislerinde zevkle oyunbilirlik 
göstermekte devam ettiklerinde hiç şüphe yoktur.
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